
Утверждена постановлением Государственного РФ по статистике 

От 06.04.01 №26 

 

Форма по ОКУД 

 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение                                                                                             по ОКПО 

«Гимназия №8 имени Льва Таикешева» 

 

 

  

 

 

ПРИКАЗ 

«Об организации приема обучающихся 

в 1 классы на 2025 – 2026 учебный год» 

  

 В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ»;  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (утвержден приказ Министерства просвещения 

от 02 сентября 2020 г. N 458); постановлением Администрации города Оренбурга № 37-п  от 

16.01.2025 г. «О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными 

территориями муниципального образования «город Оренбург» и признании утратившими силу 

отдельных постановлений Администрации города Оренбурга», Уставом МОАУ  «Гимназия №8», 

правилами приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в Муниципальном общеобразовательном автономном 

учреждение «Гимназия №8 имени Льва Таикешева» утвержденные приказом от 24.11.2021 № 224, с 

изменениями приказ от 01.02.2023 № 19 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Скомплектовать на 2025 – 2026 учебный год  четыре  первых класса, исходя из 

существующих в МОАУ «Гимназия №8» (далее Гимназия)  условий. 

2.   Обеспечить приём детей, достигших возраста 6,6 (по состоянию на 01.09.2025г.) – 7 

лет, но не позже достижения ими возраста восьми лет в первые классы с 01.04.2025 г. по  05.09.2025 

г. в количестве 100 человек (4 класса-комплекта). 

3.  Прием заявлений в первый класс Гимназии для лиц, зарегистрированных на 

закрепленной территории, начать 01  апреля 2025 года и завершить 30 июня  2025 года. 

     Для лиц, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в первый 

класс начать с 7 июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 

2025 года. 

4. Зачисление в Гимназию оформлять приказом директора.  

5. Установить график приема документов: 

        Понедельник с 16.00 до 18.00,   четверг с 16.00 до 18.00 (кабинет  директора). 

6. Прием заявления родителей (законных представителей) осуществлять при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, и при наличии следующих документов: 

 оригинал свидетельства о рождении ребенка; 

 оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на закрепленной 

территории; 

 оригинал документа (паспорта) удостоверяющего личность законного представителя 

несовершеннолетнего; 

 родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке 

копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав 

обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской 

Федерации; 

Код 

0301020 

 

Номер 

документа 
Дата 

41 24.02.2025 

3-6-14-17 

01-10 



 иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за рубежом, все 

документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 

переводом на русский язык. 

7. Утвердить следующие формы документов: 

 заявление установленного образца (приложение № 1); 

 справка о приёме пакета документов детей в первый класс (приложение № 2); 

 журнал регистрации приёма документов в первый класс (приложение 3); 

 соглашение на обработку персональных данных (приложение 4). 

8. При приеме заявления в первый класс ознакомить родителей (законных 

представителей) со следующими документами образовательной организации: 

 лицензией на осуществление образовательной деятельности; 

 свидетельством о государственной аккредитации Гимназии; 

 Уставом Гимназии; 

 образовательными программами;  

 другими документами, регламентирующими деятельность организации и 

осуществление образовательной деятельности. 

     Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через 

информационные системы общего пользования (сайте Гимназии), с документами фиксировать в 

заявлении о приеме и заверять личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

Подписью родителей (законных представителей) обучающегося фиксировать также согласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации (Статья 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-

ФЗ "О персональных данных"). 

9.  Заместителю директора Шулюпиной Т.А. до 08.07.2025 г. информировать управление 

образования администрации города Оренбурга о количестве зачисленных в 1 класс, о количестве 

свободных мест в 1-х классах и дате завершения приема в первый класс. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

               

 

             И.о. директора                                                                                           С.А. Сагарда 

            

             С приказом ознакомлен  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  
к приказу № 41 от 24.02.2025 

Решение руководителя _________________  

«__»_______ 20__ _____________ (подпись)  

 

Директору МОАУ «Гимназия №8» г. Оренбурга 
М.А.Мазановой  

Ивановой Марины Александровны 
паспорт серия _____ № ________ 
выдан ______________________________________ 
Зарегистрированный (ая) по адресу: 
__________________________________________ 
(дом. адрес.,  телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
Прошу зачислить на очную форму получения образования в  _______ класс в Муниципальное общеобразовательное автономное 
учреждение «Гимназия №8 имени Льва Таикешева» моего ребенка 
__________________________________________________________________________ 
                                                                  (Ф.И.О. (последнее - при наличии) ребенка) 
1. Дата рождения ребенка: "_____" _______________ 20__ г. 

2. Место рождения ребенка: _______________________________________________ 
3. Адрес регистрации ребенка: _____________________________________________ 
4. Адрес проживания ребенка: _____________________________________________ 
5. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 
Ф.И.О. (последнее - при наличии) __________________________________________ 
Контактный телефон _____________________________________________________ 
E-mail: _________________________________________________________________ 
Адрес места жительства: _________________________________________________ 
Ф.И.О. (последнее - при наличии) _________________________________________ 

Контактный телефон ____________________________________________________ 
E-mail: ________________________________________________________________ 
Адрес места жительства: ________________________________________________. 
Дополнительно  предоставляю: 
- справку с места работы о наличии права первоочередного права приема ребенка (при наличии такого права); 
-  справку общеобразовательной организации о наличии преимущественного приема ребенка (при наличии такого права); 
- заключение ПМПК ( при наличии); 
- справку МСЭК о наличии инвалидности у ребенка  и индивидуальную программу реабилитации (при наличии); 

- согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе ( в случае обучения ребенка по такой 
программе). 
 
«_____» ___________ 20__г.                                              Подпись 

            С уставом гимназии, лицензией на право ведения  образовательной деятельности, со свидетельством о 
государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся МОАУ «Гимназия №8» 
ознакомлен(а) 

«_____» ___________ 20__г.                                              Подпись 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на 

обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по 
открытым каналам связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 
предоставления образовательной услуги согласно действующему законодательству. Настоящее согласие может быть отозвано 
мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве. 
«_____» ___________ 20__г.                                              Подпись 

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», даю согласие на обучение и воспитание моего несовершеннолетнего ребенка на русском языке; на 
получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации: на родном русском языке. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об 
отзыве. 
«_____» ___________ 20__г.                                              Подпись 

Документ в получении документов, содержащий информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка 
в образовательную организацию, о перечне представленных документов, заверенный подписью должностного лица, 
ответственного за прием документов, и печатью получил(а). 

«_____» ___________ 20__г.                                              Подпись 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2  

к приказу № 41 от 24.02.2025 

 

Журнал 

регистрации заявлений и принятых документов для зачисления 

в МОАУ «Гимназия №8» 2025-2026 учебный год 
 

 

                     

 

 

 

 

 
 

№ 

Дата и время 

регистрации 

заявления 

Спос

об 

подач

и 

заявл

ения 

ФИО 

заявител

я 

Дата предоставления полного пакета 

необходимых документов заявителем 

Сведен

ия о 

принад

лежно

сти 

адреса 

фактич

еского 

прожи

вания 

ребенк

а к 

закреп

ленной 

за 

МОАУ 

террит

ории  

Под

пись 

заяв

ител

я 

Подпи

сь 

заявит

еля о 

получ

ении 

распи

ски 

Подпи

сь 

заявит

еля о 

получе

нии 

распис

ки 

Подпи

сь 

ответс

твенно

го 

должн

остног

о лица 

за 

прием 

заявле

ний 

Справка с места 

работы родителя 

(законного 

представителя) при 

наличии права 

первооочередного 

приема на обучение 

 

 

Справка  

общеобразовательной 

организации о наличии 

преимущественного 

приема на обучение 

Копия заключения 

ПМПК 

 

Справка МСЭК о 

наличии инвалидности 

у ребенк и 

индивидуальная 

программа 

реабилитации 

№ и дата 

приказа о 

зачислени

и 

Дата 

аннулировани

я зяавления 

Дата 
Время 

подачи 

Заявле

ние 

закон.

предст

авител

я 

коп. 

св-ва 

о 

рожд

ен. 

ребе

нка 

коп. 

пасп

орта 

зако

н.пр

едст. 

спра

вка о 

проп

иске 

Согл

асие 

на 

обра

ботк

у 

перс. 

данн

ых 



 
Приложение № 3  

к приказу № 41 от 24.02.2025 

. 

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 Расписка о принятии документов 

Ф.И.О. родителей (полностью) 

__________________________________________

_______________________________________ 

 

Приняты документы: 

1. Заявление 

2. Копия свидетельства о рождении  ребенка 

3. Справка с места жительства 

4. Копия паспорта законного представителя ребенка 

5. Справка с места работы родителя (законного представителя) о наличии права  

первоочередного приема ребенка (при наличии такого права). 

6. Справка общеобразовательной организации о наличии права преимущественного приема 

ребенка (при наличии). 

7. Заключение ПМПК или справка МСЭК о наличии инвалидности у ребенка и 

индивидуальная программа  реабилитации (при наличии). 

8. Согласие законного представителя ребенка на его обучение по адаптированной 

общеобразовательной программе (в случае обучении ребенка по такой программе). 
 

«____» ________________ 20__ г. 

Срок уведомления о зачислении  в МОАУ« Гимназия №8»: 

-  при приеме в первый класс – 3 рабочих  дня; 

-  в остальных случаях -5 рабочих дней. 

Тел. 63-70-03 

 

Директор МОАУ «Гимназия №8»                                                                            М.А.Мазанова  

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное образование  

«город Оренбург» 

Управление образования администрации  

города Оренбурга 

Муниципальное общеобразовательное  

автономное учреждение  

«Гимназия №8 имени Льва Таикешева» 

Салмышская ул., д. 3/2, г. Оренбург, 460056 

телефон: (3532) 637003 

                  (3532) 634282                 

e-mail: 44@orenschool.ru 

___________________№ ____________ 

на № _________от___________________ 

 

mailto:44@orenschool.ru


Приложение № 4  
к приказу № 41 от 24.02.2025 

 


		2025-02-28T13:31:47+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 8 ИМЕНИ ЛЬВА ТАИКЕШЕВА"




